
KULTURFESTIVAL MØRKET, VINTERTID OG  
ALLEHELGENSAFTEN 
 
Alt kan ske i Mørket! Det har midt- og vestjyderne fået en klar fornemmelse af 
gennem de første tre intense uger med Kulturfestival Mørket. Festivalen går 
nu ind i sin fjerde og sidste uge med endnu et væld af tillokkende Mørke-
arrangementer. Klik ind på www.moerket.dk og hent oplysninger om de 
enkelte arrangementer. 
 
Som den faste, røde tråd i Kulturfestivalen, slynger Kulturkaravanen i Mørket sig gennem 
det nattemørke, midt- og vestjyske landskab på deres vej frem til de udvalgte landsbyer. 
Ombord i karavanens røde dobbeltdækkerbus er der musikere, kunstnere, skuespillere og 
fortællere, som vender op og ned på hvert et sted, de besøger på deres vej. Tre eventyrlige 
dage i hver af de udvalgte landsbyer bliver det til. I den sidste festivaluge kommer turen 
først til Hover-Torsted og dernæst til Kølkær, og begge steder vil bl.a. Odin Teatret og 
Teatret OM supplere den faste karavanetrup. 
 
Bibliotekernes mørke sider 
I forbindelse med Kulturfestival Mørket sker der en masse for børn og voksne på de midt- 
og vestjyske biblioteker. Ikast bibliotek inviterer børn til at blive sminket som en skurk, 
f.eks. Darth Vader, og på Herning børnebibliotek kan man resten af måneden se 
udstillingen ”Zebra-ze-ze” om en mørk nat i zoologisk have.  Ulfborg bibliotek viser 
fotoudstillingen ”Husby Klitplantage i januarmørket” af Yvonne Helena Thrane og på 
Skjern bibliotek kan man opleve den interaktive installation ”Let me go” skabt af Teatret 
OM over den sumeriske myte om Inannas rejse til underverdenen. Herning bibliotek 
inviterer til et besøg i en ruminstallation, hvor man hører og sanser fortællingen om ”Det 
aparte barn”. Mørke-fortællinger med og uden gys kan man høre på bibliotekerne i både 
Ringkøbing, Ikast og Videbæk, og Holstebro børnebibliotek viser udstillingen ”Delilå – 
trøsten er på vej”, hvor man både kan se og lytte til vuggeviser fra hele verden.  
 
Natkirker, forlis, og en tur med strandvagten 
Langs Vestkysten sker der også meget i oktobermørket. Hver torsdag i denne måned er der 
aftenåbent i kirkerne rundt om Nissum fjord, og i næste uge kan man både komme til 
lysmesse i Nees kirke og i Trans kirke høre sognepræst Gunda Jørgensen fortælle lignelsen 
om Maria Magdalene og Havemanden. Ferring kirke arrangerer en aften bl.a. med 
Ingemanns morgen- og aftensalmer fremført af Vandborg-Ferring-koret. 
     Skibe i havsnød og forlis i nattemørket kan man høre om på Strandingsmuseum St. 
George i Thorsminde, hvor museumsinspektør Lars Froberg Mortensen causerer over 
Mylius-Erichsens beretning om dramaet, da skibene St. George og Defence gik ned. Og i 
Fiskeriets Hus bliver der vist ”Skibsbilleder” og fortalt om lyse og mørke sider af Hvide 
Sandes historie. Ferring Borgerforening inviterer til en aftentur med strandvagten, der skal 
holde udkig i mørket. 
    På Bovbjerg fyr bliver den sidste dag med sommertid markeret med et 
kunsthåndværkermarked på ”Gavernes Gårdsplads”, hvor der også er musik og andre 
indslag.  
 
 
 



Sindets mørke - viljens lys 
Den verdensberømte, islandske forfatter og modtager af Nordisk Råds Litteraturpris, 
Einar Már Gudmundsson, er i den kommende uge på foredragsturné i Midt- og 
Vestjylland. Under overskriften ”Sindets mørke - viljens lys” holder han en række foredrag 
om finanskrise og poesi i Island.  
     
Stjerner, nattens farver, midnatssol og historiens mørke 
I rådhushallen i Ringkøbing kan man høre et foredrag med astrofysiker Michael Linden-
Vørnle fra Tycho Brahe Planetariet. Han vil fortælle om ”Sorte huller – når tyngdekraften 
går amok”. Der er også stjerner på programmet på Lemvig museum, hvor planetarieleder 
Ole J. Knudsen fra Stenomuseet beretter om ”Planetstien og de nye opdagelser i 
solsystemet”. 
   Kunsthistoriker Lisbet Mogensen holder foredrag om ”Van Gogh og nattens farver” på 
Folkeuniversitetscenteret Skærum Mølle og Holstebro Aktivitetscenter inviterer til en aften 
om en rejse fra Trondheim til Tromsø i midnatssolens land. Hver søndag i festivalmåneden 
præsenterer billedkunstner Else Husted Kjær egne værker i udstillingen ”Lyset fra 
stjernerne” på Poesigården i Nees. 
   Odin Teatret viser forestillingen ”De store byer under månen” i Bertolt Brechts ånd. 
Forestillingen skildrer krigsrædslerne i 1900-tallet, men giver trods det dystre tema også 
en tro på fremtiden. Det foregår på herregården Nørre Vosborg, hvor der efter 
forestillingen er en paneldiskussion om historiens mørke med oplæg af kritiker ved 
Politiken Thomas Bredsdorff, digter Peter Laugesen og teaterleder for Odin Teatret 
Eugenio Barba. 
 
Mange lys i festivalmørket 
Danmarks Fotomuseum i Herning opfordrer alle modige børn og voksne til at få et kick i 
mørket, når der arrangeres lommelygteløb i et totalt mørkelagt fotomuseum. Museet lover, 
at der sker sære ting i spejlkabinettet. Og sydøst for Ringkøbing fjord viser Lyne 
lokalhistoriske arkiv rundt på byens gamle elværk og fortæller om, hvordan man 
producerede strøm og brugte lys i Lyne under 2. verdenskrig. 
     Haurvig kirke inviterer til en aften, hvor Jenny Larsen fortæller erindringer fra dengang 
for 50 år siden, da det elektriske lys for første gang blev tændt i Haurvig. Efter foredraget 
bliver der sunget morgen- og aftensange af Weyse og Ingemann, inden man samles om det 
fælles kaffebord. 
     Teater for Alle optræder med forestillingen ”Et lys i mørket”, baseret på den færøske 
trampedans ”Lygtemanden”. Det foregår på Teatret OM’s scene i Ringkøbing. I Herning-
området har hvert af de 14 lokalarkiver lavet en lille udstilling med temaet ”Mørket”, som 
man kan besøge i arkivernes åbningstid, og i Holstebro Museums særudstilling ”Homo 
Prometheus – mennesket og ilden” kan publikum blive klogere på ildens lange og 
spændende kulturhistorie. På den 5,5 km lange udstilling ”The Dark” kan man opleve 26 
store billeder på 13 bannere, der er hængt op i 13 lygtepæle i Nees og Skalstrup. Billederne 
er udført af den canadiske kunstner Derek Michael Besant. 
 
Allehelgensaften og den store festivalfinale 
Den 31. oktober er Allehelgensaften, hvor man traditionen tro mindes de døde. Det er 
samtidig kulturfestival Mørkets sidste officielle dag. Traditionerne omkring 
Allehelgensaften er meget gamle og ofte forbundet med alvor, gys og uhygge. I de 
engelsktalende lande kaldes Allehelgensaften for Halloween, og her har skikken udviklet 
sig i mere festlig retning med udklædning og glade sammenkomster.  



Kulturfestival Mørket slutter af med en lang række arrangementer, hvor både Allehelgen 
og Halloween indgår som stærke ingredienser. RemisenBrande inviterer til Halloween 
Børnefestival 2009, hvor man kan opleve gys og gru, spøgelsessmedjen, heksens 
ønskebrønd og en koncert med Kaya Brüel og band.  Herning kirke indbyder til et 
Halloween-værksted for både børn og voksne i kirkens mørke og mystiske krypt, og på 
Bovbjerg fyr kan man komme med til et stemningsfuldt havskumringsarrangement. I Sdr. 
Lem kirke i Højmark bliver der afholdt et Halloween-arrangement med fakkeltog og 
aftengudstjeneste og i Resen ved Struer inviterer Bjerre Keramik og Galleri til en 
”Allehelgenes vandring” ad en skulptursti, hvor forskellige kunstnere udstiller i mørket. 
     Den helt store festivalfinale foregår dels på herregården Nørre Vosborg ved Vemb og 
dels på kunstmuseet HEART i Herning.  Det er EnsembleMidtVest, som står for det brag af 
en Halloween-koncert, der bliver opført begge steder. Alle fra Kulturkaravanen i Mørket 
deltager sammen med en lang række musikere, sangere, skuespillere, billedkunstnere, 
dansere og fortællere, som alle gør deres for at sikre Kulturfestival Mørket en festlig og 
uforglemmelig afslutning.  
 
- og et lille efterspil 

 
 Og alligevel! Dagen efter Allehelgensaften fortsætter festivalfinalen endnu en stund. 
Hjemstavnsgården Gjellergård inviterer nemlig til et Allehelgensarrangement med titlen 
”Fra kelternes tusmørkeland” og i Herning kirke bliver mørketonerne slået an, når Herning 
kirkes drengekor under ledelse af Mads Bille opfører Gabriel Faurés Requiem. 
 
Man kan læse meget mere om alle disse arrangementer på www.moerket.dk, på 
www.kulturspot.dk og på opslagene i områdets ugeaviser. Man kan også følge med i 
Kulturfestival Mørket på facebook. Rigtig god fornøjelse i Mørket! 
 
 
 
Flere informationer: 
Marianne Jørgensen, Sekretariatet for Kultursamarbejdet, Holstebro Kommune,  
tlf. 9611 6918 eller e-mail: marianne.jorgensen@holstebro.dk 
 
Læs mere om kulturfestival Mørket på www.moerket.dk 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
      
      
 



 
 
  
 
 


